
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 052
21 MAR 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 22 DE MARÇO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

COMITÊ INTEGRADO DE GESTORES DA SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO CIGESP Nº 001/2013
O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – CIGESP¹, através de seu 

Presidente, no uso das atribuições administrativas instituídas no âmbito de sua legitimação 
funcional, e

CONSIDERANDO que  o  Comitê  Integrado  de  Gestores  de  Segurança  Pública  - 
CIGESP é órgão colegiado composto pelos dirigentes titulares dos órgãos constituintes do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza consultiva, que 
tem por  finalidade propor, debater, analisar e decidir ações de caráter técnico, administrativo 
e operacional, a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, acompanhando e 
avaliando seus resultados.

CONSIDERANDO que compete  ao  Comitê  Integrado de  Gestores  de Segurança 
Pública - CIGESP, dentre outras atribuições, promover a integração institucional dos órgãos 
de segurança pública do Estado do Pará, com os congêneres da União, dos demais Estados 
e  dos  Municípios,  na  execução  de  ações  em  defesa  da  sociedade,  a  partir  da  fase  de 
levantamento  situacional,  passando  para  o  planejamento,  execução,  acompanhamento  e 
avaliação;

CONSIDERANDO que a  integração  entre  os  entes  que  compõem o  Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará - notadamente as Polícias Civil e Militar, o Corpo de 
Bombeiros Militar, o Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a Superintendência do 
Sistema Penitenciário e o Departamento Estadual de Trânsito – é reconhecidamente modelo 
de  gestão  operacional  a  ser  alcançado  em  face  da  eficácia  dos  serviços  dispostos  e 
esperados pela sociedade;

CONSIDERANDO que as  Polícias Militar e Civil  do Estado do Pará,  instituições 
seculares  e  patrimônio  institucional  deste  Estado,  possuem  o  papel  nobilíssimo  de 
salvaguarda da pessoa humana, tendo suas competências dadas pela Constituição Federal 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

de 1988,  Constituição  do  Estado  do  Pará  de  1989 e  respectivas  Leis  Estaduais  que  as 
organizam. A elas compete a atuação diuturna na prevenção e no combate a criminalidade, 
cuja luta, é cediço, maior efetividade terá, quanto maior for a união dos esforços em busca de 
atingir o fim comum – proteger o homem e a sociedade.

CONSIDERANDO  que  os  usuários  dos  serviços  prestados  pelo  Sistema  de 
Segurança, mormente pelas Polícias Civil e  Militar, no mais das vezes,  se encontram em 
situações emergenciais ou extremas, que os expõem a real perigo de vida ou a periclitação 
da saúde, razão pelas quais buscam o apoio policial, independentemente se Polícia Civil ou 
Militar, como forma de repelir a violência sofrida ou que estejam na iminência de sofrer;

CONSIDERANDO que, igualmente, e não menos importante, o Corpo de Bombeiros 
Militar, a SUSIPE, o DETRAN e o CPC Renato Chaves desempenham papel imprescindível 
na salvaguarda de vidas e patrimônio do cidadão, desempenhando o nobilíssimo papel de 
garantidores de direitos e fiscalizador da obrigação de todo aquele que se encontra sob a 
égide da Lei;

CONSIDERANDO que a integração entre os órgãos que compõem o Aparelho de 
Segurança Pública do Estado do Pará, mormente as Polícias Civil e Militar, enquanto modelo 
de  gestão  operacional  a  ser  efetivado  a  bem  da  eficácia  dos  serviços,  já  foi  objeto  de 
deliberação colegiada entabulada pelo Conselho Estadual de Segurança Pública, por meio da 
Resolução nº 020/1998-CONSEP e confirmada pela edição das Resoluções nº 009/1999-
CONSEP e 075/2003-CONSEP, todas do mesmo Conselho;

CONSIDERANDO,  finalmente, a deliberação deste Comitê ocorrida na 42ª Reunião 
Ordinária CIGESP, onde foi decidido, à unanimidade, pela aprovação da presente Resolução, 
cuja  minuta  foi  lida  e  distribuída  aos  Gestores  do  SIEDS  por  ocasião  da  41ª  Reunião 
Ordinária do CIGESP, ocorrida em 26.02.2013.

RESOLVE:
Artigo 1º  DETERMINAR aos entes que compõem o Sistema de Segurança Pública 

do Estado do Pará - notadamente as Polícias Civil e Militar, o Corpo de Bombeiros Militar, o 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a Superintendência do Sistema Penitenciário 
e  o  Departamento  Estadual  de  Trânsito,  na  pessoa de  seus  gestores,  para  que  adotem 
posicionamento institucional  –  tático  e operacional,  no  sentido  buscar  maior,  crescente  e 
efetiva integração entre as respectivas forças, em prol de uma atuação conjunta, cooperada e 
integrada. 

Artigo  3º  As  Unidades  Integradas  funcionarão  com  carceragem  destinada, 
exclusivamente, a custodiar o cidadão em conflito com a Lei, no estrito tempo necessário para 
que o Delegado de Polícia ultime o respectivo procedimento de Polícia Judiciária Civil, que se 
dará  com  as  comunicações  exigidas  em  Lei.  Cabe  à  Superintendência  do  Sistema 
Penitenciário – SUSIPE a custódia dos presos, devendo proceder, incontinenti, a absorção da 
população carcerária, alocando-a em casas penais, próprias a prover a dignidade da pessoa 
humana.

Parágrafo  Único.  Nas  Unidades  Policiais  localizadas  no  Interior  do  Estado,  a 
absorção  dos  presos  pelo  Sistema Penitenciário  se  dará de  forma gradual  e  perene,  na 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

medida em que forem sendo criadas vagas nas Unidades Prisionais localizadas nas Regiões 
Integradas de Segurança Pública - RISP, até que seja absorvida a totalidade da população 
carcerária que ainda se encontra custodiada nas Unidades Policiais;

Artigo 4º O registro de Boletins de Ocorrência Policial, que já é realizado por policiais 
civis,  será  também  realizado  por  policiais militares,  mediante  utilização  do  Sistema 
Integrado de Segurança Pública – SISP WEB, nas dependências das Unidades Integradas.

Parágrafo Primeiro. As Polícias Militar e Civil manterão, em cada turno e plantão de 
serviço, nas dependências das Unidades integradas, agentes capacitados e incumbidos da 
realização  dos  registros  dos  Boletins  de  Ocorrência  Policial,  como  forma  de  promover 
agilidade aos serviços colocados a disposição da sociedade, enquanto usuários do Sistema 
de Segurança Pública.

Parágrafo Segundo. O Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, adotará as 
providências necessárias à capacitação dos agentes das Polícias Civil e  Militar, no que diz 
respeito ao manuseio e operação do Sistema Integrado de Segurança do Pará – SISP WEB, 
ferramenta destinada ao registro de ocorrências policiais.

Artigo 5º A Administração Pública buscará mecanismos para a aplicação do Princípio 
da  Eficiência²,  como forma de  conduzir  o  atendimento  ao  público,  enquanto  usuário  dos 
serviços prestados pelos órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública;

Artigo 6º O cumprimento aos termos desta Resolução deve ser fiscalizado pelos 
respectivos  gestores,  que  darão  ordens  expressas  nesse  sentido  a  seus  Diretores  e 
Comandantes,  vinculando todo o servidor que estiver a serviço do Sistema de Segurança 
Pública  do  Estado  do  Pará,  nos  termos  da  Lei³,  ao  seu  cumprimento,  obedecidos  os 
Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência, que norteiam 
a administração Pública.

Artigo 2º As Polícias Civil e Militar, no que tange a sua atividade fim, funcionarão em 
Unidades Integradas, visando a mútua cooperação e a complementação de suas respectivas 
atribuições legais, no afã de otimizar as ações táticas e operacionais, buscando-se, sempre, 
diminuir o tempo de resposta ao usuário dos serviços da Segurança Pública.

Parágrafo Primeiro. A integração física se dará a partir das necessárias adaptações 
nas instalações, na medida em que se verificar a necessidade de reforma das edificações já 
existentes.  O  soerguimento  de  novas  Unidades  Integradas  obedecerá  aos  projetos  que 
contemplam os espaços e cômodos destinados ao funcionamentos das Polícias Civil e Militar 
e, quando for o caso, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado;

Parágrafo Segundo. As Unidades Integradas são consideradas como referência e 
principal base operacional das ações policiais. 

1) Lei nº 7.584/2011, de 09.12.2011
Art.  3º  Para desempenhar  sua missão institucional,  o Sistema Estadual  de Segurança Pública e Defesa 

Social – SIEDS, tem a seguinte composição:
II - Órgãos de Natureza Consultiva:
a) Comitê Integrado de Gestores da Segurança Pública - CIGESP;

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

2) Constituição Federal de 1988 - Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes 
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

3)  Código  Penal  Brasileiro  -  Art.  327  -  Considera-se funcionário  público,  para  os efeitos  penais,  quem, 
embora transitoriamente ou sem remuneração, exerce cargo, emprego ou função pública.

§ 1º Equipara-se a funcionário público quem exerce cargo, emprego ou função em entidade paraestatal, e 
quem trabalha para empresa prestadora de serviço contratada ou conveniada para a execução de atividade típica da 
Administração Pública. 

(Incluído pela Lei nº 9.983, de 2000)
Artigo 7º Devem as instituições abrangidas por este instrumento, através de seus 

gestores, dar a conhecer da presente Resolução a suas respectivas Diretorias e Comandos, 
no sentido de que sejam adotadas todas as medidas administrativas necessárias ao seu 
pleno,  fiel  e  escorreito  cumprimento,  ao  mesmo tempo  em  que  deverá  ser  dada  ampla 
divulgação, tanto aos servidores, quanto à sociedade em geral dos termos desta Resolução.

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de março de 2013.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Presidente do CIGESP
(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 199/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas nos termos do Ofício nº 134/2013 – GP, de 25 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º Passar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado, o CEL QOPM 

RG 16217 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.
Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 202/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º,  inc.  V,  da Lei  Complementar nº 053, de 7 de fevereiro  de 2006, e 
considerando os termos do Memorando nº 100/2013 – CMS,

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOSPM RG 26555  ANTÔNIO  ADOLFO PIMENTEL 
ALBUQUERQUE,  da  função  de  Subdiretor  da  Unidade  Sanitária  de  Área  VII  /  CPR  II 
(Marabá);

Art.  2º  NOMEAR o  MAJ  QOSPM  RG  26555  ANTÔNIO  ADOLFO PIMENTEL 
ALBUQUERQUE, para exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área II / APM 
(Marituba);

Art. 3º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o MAJ QOSPM RG 26555 ANTÔNIO 
ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, do CPR II (Marabá) para APM / USA II (Marituba);

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 203/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, e  
Considerando os termos do Memorando nº 100/2013 – CMS,
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  MAJ  QOSPM  RG  22742  SANDRA DE  NAZARÉ  PADILHA 

FERREIRA, para exercer a função de Subdiretora da Unidade Sanitária de Área VII / CPR II 
(Marabá);

Art. 2º TRANSFERIR, por interesse próprio, a MAJ QOSPM RG 22742 SANDRA DE 
NAZARÉ PADILHA FERREIRA, da Odontoclínica para o 4º BPM / USA VII (Marabá);

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 204/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, e  
Considerando os termos do Memorando nº 100/2013 – CMS, 
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a MAJ QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA  HERMES,  para 

exercer a função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VIII / CPR III (Castanhal);

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Art. 2º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o MAJ QOSPM RG 27163 ALBERTO 
CAPELA HERMES, da Odontoclínica para o 5º BPM / USA VIII (Castanhal);

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 213/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, e  
Considerando os termos do Memorando nº 139/2013 – SEC/EME,
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR a  MAJ QOPM RG 24942  MARIA RAIMUNDA RODRIGUES 

RIBEIRO, da função de Chefe de Seção de Compras e Contratos Administrativos / DAL;
Art.  2º  NOMEAR a  MAJ  QOPM  RG  24942  MARIA RAIMUNDA  RODRIGUES 

RIBEIRO, para exercer a função de Ajudante de Ordens do Comandante Geral da PMPA;
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 215/2013 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art.  8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, e  
Considerando os termos do Mem. nº 101/2013–DAL/1, de 20 de março de 2013,  
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  CAP QOPM FEM RG 30343  ILANISE BENA LISBOA,  para 

exercer a função de  Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos / DAL;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 21 de março de de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

PORTARIA Nº 0343/2012 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 0252/2013–P/1/1° BPM, de 06 de fevereiro 
de  2013,  anexo  uma  cópia  da  Declaração  Médica  expedida  pela  Unidade  de  Pericias 
Médicas, de 10 de janeiro de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 27214 JOSÉ LUIS AIRES DE SOUZA, do 1° BPM / 

CPC, por ter completado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria, 
de acordo com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de dezembro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

PORTARIA Nº 0344/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Mem. nº 012/2013–P/1/8ª CIPM, de 17 de janeiro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 17448 ALCINO CIPRIANO RIBEIRO, da 8ª CIPM / 

CPR V,  por  ter  completado  01  (um)  ano  contínuo  de  licença  para  tratamento  de  saúde 
própria, de acordo com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 16 de setembro de 2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

PORTARIA Nº 0345/2012 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Memorando nº 012/2013–P/1/8ª CIPM, de 17 de janeiro de 
2013, anexo uma cópia da Declaração Médica expedida pela Unidade de Pericias Médicas, 
de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 19170 LAERSON DE SOUZA LOBO, da 8° CIPM / 
CPR V,  por  ter  completado  01  (um)  ano  contínuo  de  licença  para  tratamento  de  saúde 
própria, de acordo com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24 de abril de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

PORTARIA Nº 0346/2013 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, considerando os termos do Mem. nº 012/2013–P/1/8ª CIPM, de 17 de janeiro de 2013, 
RESOLVE:
Art.  1º  AGREGAR o  CB PM RG 28883 RÔMULO FERREIRA PINHEIRO, da 8ª 

CIPM / CPR V, por ter completado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde 
própria, de acordo com o que estabelece o artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “c” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 17 de fevereiro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 13 de março de de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 123/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, do mês de JANEIRO/2013 para o 

mês de ABRIL/2013, o  gozo de férias regulamentar,  referente ao ano de 2012,  exercício 
2013, do CAP QOPM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO. 

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 21 de março de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 198/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117 de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  ANTECIPAR o  gozo  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2012, 

exercício 2013, do 1º TEN QOSPM 37720 JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR, 
do HME, do mês de AGOSTO/2013 para o mês de JULHO/2013 (Mem. Nº 087/2013 – HME).

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 21 de março de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0415/2013 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das  atribuições 

legais,  considerando os termos do requerimento firmado pela SD PM RG 37341 JANETE 
CARVALHO  DE  ABREU,  de  01  de  fevereiro  de  2013,  tendo  o  parecer  favorável  dos 
comandantes da policial militar, 

RESOLVE: 
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio,  a  SD  PM  RG  37341  JANETE 

CARVALHO DE ABREU, do 4° BPM / CPR II (Marabá) para o 5° BPM / CPR III (Castanhal).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, de 20 de março de 2013.
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246

SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0318/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 

na Portaria n° 006/2012–GAB. CMDº de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012, 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

RESOLVE:
Art. 1° REVOGAR a concessão de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT 

PM RG 21734 MELQUE TEIXEIRA RODRIGUES, à época do 1º BPM, referente ao período 
de 03 JAN 1994 a 03 JAN 2004, contante na Portaria nº 032/2004-DP/6, publicada no BG N° 
029/2004, página 6.

Art. 2° CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21734 MELQUE TEIXEIRA RODRIGUES, do 
1º BPM / CPC, 06 (seis) meses de Licença de Especial, referente ao período de 01 JAN 1994 
a 01 JAN 2004.

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 21734 MELQUE TEIXEIRA RODRIGUES, do 
BPOT / CME, 06 (seis) meses de Licença de Especial, referente ao período de 01 JAN 2004 a 
01 JAN 2013, acrescido o tempo de 01 (um) ano, 00 (zero) mês e 00 (zero) dia de serviços 
prestados ao Ministério da Marinha, de acordo com BG nº 103/2003.

Art.  4°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 04 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0324/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas 

na Portaria n° 006/2012–GAB. CMDº de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030/2012;
Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 

acordo com o Art. 133, inciso IV, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, para fins da inatividade, 
RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR nos assentamentos do CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM 

LAMEIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente 
ao decênio de 15 MAR 1998 a 15 MAR 2008.

Art. 2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0325/2013 – DP/2: 
O  Diretor  de  Pessoal  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas  na  Portaria  n°  006/2012–GAB.  CMDº  de  09  FEV  2012,  publicada  no  BG  n° 
030/2012,

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Considerando os  termos do  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de  Pessoal 
relativos a averbação de férias, de acordo com o art. 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE: 
Art.  1°  AVERBAR,  as  férias  regulamentar  do  CB  PM  RG  13680  JOSÉ  ELIAS 

FARNUM LAMEIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), para fins de inatividade, referente ao 
ano de: 1994.

Art. 2°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0326/2013 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

previstas,  na  Portaria  n°  006/2012–GAB.  CMD°  de  09  FEV  2012,  publicada  no  BG  n° 
030/2012;

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Art. 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1° AVERBAR, nos assentamentos do CB PM RG 13680 JOSÉ ELIAS FARNUM 

LAMEIRA, do 5º BPM / CPR III (Castanhal), o tempo de 00 (zero) ano, 03 (três) meses e 29 
(vinte  e  nove)  dias  equivalente  a  119  (cento  e  dezenove)  dias  de  serviços  prestados  à 
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CASTANHAL,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição expedida pela SEMAD.

Art.  2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 07 de março de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL PM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● DIÁRIAS
PORTARIA: 714-DI-DF-13
Objetivo: CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS ESPECIAL NO ESTADO DA BAHIA. 

(RECURSOS PROVENIENTES DO CONVENIO BAECEN/DESEG N° 50039/2012)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

Destino(s): SALVADOR/BA 
Servidor(es):
5792541/EMERSON CARLOS DUARTE DE CARVALHO (CB PM)  /  30.0  diárias 

(Completa) / de 11/02/2013 a 13/03/2013
5755352/FRANCISCO ANILSON MORAES (CAP PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 

11/02/2013 a 13/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.361 de 21/03/2013).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 174 DE 15 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da 2ª Vara de 

Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19894 JOSÉ ROBERTO 
DA SILVA REIS e o SD PM RG 36743 RICARDO CÁSSIO RABELO DA SILVA, ambos do 1º 
BPM, no dia 25 de março de 2013, às 10h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0000412-71.2013.814.0401,  em  que  figura  como 
acusado MELQUIZEDEQUE TOMAS DOS SANTOS.

OFÍCIO S/N° DE 05 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSELA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  Vara  de  Crimes  contra  a  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19793 JOÃO BATISTA 
TAVARES e a SD PM RG 34797 HELWAANNY VIEIRA ALCÂNTARA, ambos do CPC, no dia 
25 de março de 2013, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas de acusação em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 00052647520128140401, em 
que figura como acusado ARTUR NASCIMENTO RODRIGUES.

OFÍCIO Nº 182 DE 01 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca,  o CB PM RG 22210 ROSINALDO DA COSTA SOUZA e o CB PM RG 25830 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

WALDENEY SOUZA DOS SANTOS, ambos do 2º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 10h, 
a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas  de  acusação em audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0001489-18.2013.814.0401, em que figura como réu 
GILBERTO NOGUEIRA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 0209 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO,  Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
129619 ROSSIVAN DOS SANTOS BATISTA e o CB PM RG 20274 JOSÉ ERASMO DA 
SILVA MELO, ambos do 20º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 09h30, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 0001748-39.2010.814.0401, em que figura como denunciado JOELTON SILVA SOUZA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130047986398 DE 01 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza  de Direito  da 3ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 14185 JOSÉ NAZARENO MARTINS DA CONCEIÇÃO, do 6º BPM e o SD PM RG 
32505 NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO, da CCS/QCG, no dia 25 de março de 2013, às 
09h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 00040280820068140006, em que a Justiça Pública move contra WARLEN AMARAL DA 
SILVA  e outro.

OFÍCIO Nº 186 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito em exercício na 4ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  SD 
PM RG 34775 JOSIAS GALVÃO SANTOS, do 1º BPM, e o SD PM RG 35396 MAYCON 
ANDRÉ ASSUNÇÃO RODRIGUES, do 6º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 09h, a fim de 
serem ouvidos  como testemunhas arroladas  pela  acusação em audiência  de instrução  e 
julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0005341-40.2011.814.0401,  em  que  figura  como 
acusado ANDERSON CLEBER DA SILVA REIS e outro.

OFÍCIO Nº 0183 DE 06 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito da 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o 2º SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES, do 10º 
BPM, no dia 25 de março de 2013, às 10h30, a fim de participar em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0000045-13.2012.814.0941, em que figura como autor 
do fato JOSEÂNIO DOS SANTOS FERREIRA.

OFÍCIO Nº 164 DE 06 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO COHEN, Diretor  de Secretaria  da  2ª  Vara Penal  de  Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 3º SGT PM RG 23393 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

LUCIANA VICENTE ALVES e o CB PM RG 23408 RAIMUNDO UBIRAJARA NASCIMENTO, 
ambos da 2ª CIPM, e o SD PM RG 36849 RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA, do 2º 
BPM, no dia 25 de março de 2013, às 11h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0000207-33.2013.814.0501,  em  que  figura  como 
acusado ADINELSON MESCOUTO RODRIGUES.

OFÍCIO Nº 127 DE 01 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA,  Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 19579 CLÁUDIA MARIA NASCIMENTO MONTEIRO e o SD PM RG 32809 EVANDRO 
WENDEL ARAÚJO FRANÇA, ambos do 10º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 09h, a fim 
de participarem em audiência de oitivas das testemunhas arroladas pelo Ministério Pública, 
nos  autos  do  Processo  nº  0003184-59.2012.814.0201,  em  que  figura  como  acusado 
ALEXANDRE RODRIGO TRINDADE FERREIRA.

OFÍCIO Nº 562 DE 01 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CAP PM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO, 
do CG/DEI, e o CB PM RG 22299 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA, do BPOT, no dia 25 de 
março de 2013, às 10h30, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento, nos 
autos  do  Processo  nº  0002674-23.2008.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  DEIVE 
SANTANA RIBEIRO FERREIRA

OFÍCIO Nº 576 DE 04 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ e o 
SD PM RG 36161 RODRIGO PINHEIRO DOS SANTOS, ambos do 6º BPM, no dia 25 de 
março de 2013, às 11h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento, nos autos 
do  Processo  nº  0014300-38.2010.814.0401,  em  que  figura  como  acusado  MANOEL 
GONÇALVES SERRÃO.

OFÍCIO Nº 88 DE 01 DE MARÇO DE 2013- PJ
O Exmº Sr. Dr. EDMAR SILVA PEREIRA, Juiz de Direito da 1ª Vara do Tribunal do 

Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG  27201  EVANDRO  DA  SILVA  SOUSA  e  o  SD  PM  RG  36723  ROBERTO  CÉSAR 
RODRIGUES GONÇALVES, ambos do 20º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 09h, a fim 
de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0000225-97.2012.814.0401, em que figura 
como acusado ANDERSON KLEBER CORRÊA MOREIRA.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

OFÍCIO Nº 168 DE 04 DE MARÇO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSELA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo  pela  Vara  de  Crimes  contra  a  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este 
Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  13017  PAULO 
ELEOTÉRIO  SARMENTO  MIRANDA  e  o  SD  PM  RG  31668  HERALDO  FAVACHO  DA 
COSTA JÚNIOR, ambos do 20º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 12h, a fim de serem 
inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do Processo nº 0023099-81.2010.814.0401, em que figura como réu 
FLADIMIR LISBOA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 0210 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Penal de 

Belém,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 
15484 MARINHO TEIXEIRA RODRIGUES, do 20º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 11h, 
a fim de ser inquiridos como testemunha em audiência de instrução e julgamento, nos autos 
do  Processo  nº  0016324-61.2008.814.0401,  em que figura como denunciado  JONAS DA 
SILVA ASSUNÇÃO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130040654459 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja m apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 22607 RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SARAIVA e o SD PM RG 
24844 JOSIAS DA SILVA PANTOJA, ambos do 6º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 
12h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas  em audiência de instrução e julgamento, 
nos autos do Processo nº 00089669520088140006, em que a Justiça Pública move contra 
ROMÁRIO DOS SANTOS FERREIRA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130040503915 DE 22 DE FEVEREURO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA, CB PM RG 23041 
VALMIR  ELIAS  LOBATO  MONTEIRO  e  o  SD  PM  RG  36297  ANGEMILSON  ALVES 
CARDOSO, todos do 6º  BPM, no dia  25  de março de  2013,  às 09h30,  a  fim de serem 
inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo 
nº 00062877720128140006, em que a Justiça Pública move contra VALMIR RODRIGUES 
DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 20130040339015 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ADRIANO FARIAS FERNANDES, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª  Vara  Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado CB PM RG 24582 ROBERTO OLIVEIRA DA COSTA e o SD 
PM RG 33248 MICHEL WAGNER DUARTE DA SILVA, ambos do 6º BPM, no dia 25 de 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

março de 2013, às 11h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 
00032435020128140006.

OFÍCIO Nº 52 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º TEN PM RG 35459 RUDSON LIMA 
DE GUIMARÃES RAMOS, CB PM RG 27757 RICHARD CLEB CARDOSO LIRA e o SD PM 
RG 37003 SANDERSON TIAGO SILVA CORRÊA, ambos da 2ª CIPM, no dia 25 de março de 
2013, às 09h30, a fim de participarem de audiência de continuação como testemunhas nos 
Autos da Ação da Representação nº 0002145-97.2012.814.0501.

OFÍCIO Nº 91 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. DANIEL JOSÉ PORTAL SALGADO, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 
21456  ANTÔNIO  DOS  REMÉDIOS  SANTOS  MORAES  e  o  CB  PM  RG  15764  SÍLVIO 
CARLOS SALDANHA DOS SANTOS, ambos do 20º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 
11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
0019159-06.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 044 DE 15 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  RAQUEL  ROCHA  MESQUITA  DA  COSTA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo  pela  2ª  Vara  Penal  de  Santa  Izabel,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado o CB PM RG 24538 JOSÉ CARLOS MENDES CARDOSO, CB 
PM RG 28457 OSEIAS CARVALHO DE SOUZA e o SD PM RG 33094 ANTÔNIO MÁRCIO 
FRAZÃO COSTA,  ambos  do  12º  BPM,  no  dia  25  de  março  de  2013,  às  11h,  a  fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0000407-
72.2012.814.0049.

OFÍCIO Nº 20130021123606 DE 30 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. KATIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito, substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 28647 WALDEILSON 
VIEIRA COSTA e o CB PM RG 24844 JOSIAS DA SILVA PANTOJA, ambos do 6º BPM, no 
dia  25 de março de 2013,  às  08h30,  a  fim de participarem de audiência  de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 00000569720138140006.

OFÍCIO Nº 95 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara  Criminal,  em exercício,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado o CB PM RG 24774 PEDRO DA SILVA OLIVEIRA, à disposição da ALEPA, e o SD 
PM RG 36768 WALBER FERNANDO DA SILVA ALMEIDA do CPRM, no dia 25 de março de 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

2013, às 10h30, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 0011756-72.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 117 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito da Vara de Violência 

Doméstica  e  Familiar  contra  Mulher,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado o CAP PM RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO da 3ª 
CIPM e o 3º SGT PM RG 15502 IRIS LUIZ DA COSTA SOUZA do 20º BPM, no dia 25 de 
março de 2013, às 11h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos 
Autos do Processo nº 00121210620078140401.

OFÍCIO Nº 218 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o SD 
PM RG 36454 ANTÔNIO NONATO DE SOUSA SANTOS LIMA do 21º BPM, no dia 25 de 
março de 2013, às 12h30, a fim de participar de audiência de Instrução nos Autos Crime nº 
0001010-87.2012.814.0133.

OFÍCIO Nº 106 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da Vara de 

Violência Doméstica e Familiar contra Mulher, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado o CB PM RG 22345 JOSÉ SACRAMENTO CORRÊA do BPOP, no dia 25 de 
março de 2013, às 09h, a fim de participar de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos 
do Processo nº 00158200420108140401.

OFÍCIO Nº 20130036659126 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 
20647  ROBENILDO  DAMASCENO  SOUSA,  CB  PM  RG  19493  JOSÉ  NAZARENO  DE 
ALENCAR MARTINS,  ambos da CIPEAS,  e o CB PM RG 21889 WELLIGTON LUÍS DA 
SILVA FARIAS da  CIPTUR,  no  dia  25  de  março  de  2013,  às  09h,  a  fim  de  prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo nº 00028591920108140201.

OFÍCIO Nº 0134 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 1ª Vara Criminal  do Juízo Singular,  solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado o CB PM RG 17858 ARTEMES VINICIUS SILVA SIQUEIRA do 
1º BPM, no dia 25 de março de 2013, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha nos 
Autos do Processo nº 0015184-38.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 2160 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza  de Direito, 

respondendo  pela  12ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

apresentados naquele juizado o 3º SGT PM RG 14183 RONALDO DA COSTA CORDEIRO 
do 1º BPM e o CB PM RG 28436 SÍLVIO RICARDO DE JESUS COIMBRA da CIPOE, no dia 
25 de março de 2013, às 12h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento 
nos Autos da Ação Penal nº 0016239-14.2004.814.0401.

OFÍCIO Nº 2136 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 
14048 VALDEMIR SOUZA NETO do 20º BPM, CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ do 
6º BPM  e o SD PM RG 34567 HELTON FERNANDO SILVA DE LIMA do 20º BPM, no dia 25 
de  março  de  2013,  às  10h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  em  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0003996-51.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 2257 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB 
PM RG 13120 PAULO DE SOUZA SANTANA, à disposição da Casa Militar,  CB PM RG 
28511 EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS da CIPRV, e o SD PM RG 32736 JOÃO 
ALEXANDRE COSTA NOGUEIRA, do BPOT, no dia 25 de março de 2013, às 11h, a fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0014309-
48.2008.814.0401.

OFÍCIO Nº 619 DE 07 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  juizado  o  3º  SGT PM RG 17781  WALCIMAR MAGALHÃES DOS 
SANTOS, SD PM RG 35198 IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA e o SD PM RG 37699 
DAVID DE ARAÚJO PARDAL, ambos do 20º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 11h, a fim 
de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 0011687-
51.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130056408617 DE 08 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado o SD PM RG 32543 MARCELO BRAGA CONDE e o SD PM RG 36567 
FAUSTO BOTELHO DE CARVALHO, ambos do 6º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 
09h, a fim de participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 
00135280520128140006.

OFÍCIO Nº 2140 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

23031 CARLOS HENRIQUE CADETE GOMES do 11º BPM  e o SD PM RG 34359 RENNAN 
GUILHERME DE LIMA ALVES do 2º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 10h30, a fim de 
serem  inquiridos  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do  Processo  nº 
0014055-33.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 20130018623722 DE 28 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito, substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este 
Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 13541 SÍLVIO DA SILVA do 6º 
BPM, no dia 25 de março de 2013, às 11h, a fim de participar de audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos do Processo nº 0000089-87.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 20130033323684 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara 

do  Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que  seja  apresentado naquele 
juizado o 3º SGT PM RG 14711 JOSÉ DO SOCORRO SOARES SERRÃO do 1º BPM, no dia 
26 de março de 2013, às 08h, a fim de ser inquirido como testemunha nos Autos do Processo 
nº 0000235-30.2005.814.0401.

OFÍCIO Nº 088 DE 29 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exmº Sr. Dr. PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO, Juiz de Direito, 

respondendo pela 3ª Vara do Juizado Especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 23906 MARCELO ANTÔNIO TAVARES 
GOMES do 1º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 10h30, a fim de participar de audiência 
preliminar nos Autos do Processo nº 0011049-18.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 39 DE 29 DE JANEIRO DE 2013  – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  SARAH CASTELO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza  de Direito, 

respondendo pela 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado o CB PM RG 16369 JOSUÉ DA CRUZ E SILVA e o SD PM RG 
36599 SANDRO ROGÉRIO MIGLIO TEIXEIRA, ambos do 20º BPM, no dia 26 de março de 
2013,  às  07h30,  a  fim  de  serem ouvidos  como testemunhas  nos  Autos  do  Processo  nº 
0018015-31.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 407 DE 06 DE MARÇO DE 2013 – PC
A Exmª Srª. REGINA MARIA BELEZA TAVARES, Delegada de Polícia Civil / DEAM, 

solicitou a este Comando que seja  apresentado naquela especializada o 2º SGT PM RG 
16101 RICARDO ROCHA DE LIMA do 6º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 17h30, a fim 
de prestar esclarecimentos referente ao BOP nº 35/2013.001116-4.

OFÍCIO Nº 87 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  WBIRAJARA DOS  SANTOS SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM RG 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

34876 RAMON GUSTAVO LIMA MONTEIRO do 21º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 
10h, a fim de participar de audiência na condição de testemunha pelo Ministério Público nos 
Autos do Processo nº 0002000-26.2011.814.0097.

OFÍCIO Nº 83 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr.  WBIRAJARA DOS  SANTOS SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o SUB TEN 
PM RG 11421 DARMOEL ANTÔNIO DA CRUZ VELOSO, CB PM RG 22367 RAIMUNDO 
NONATO  TRINDADE  RIBEIRO  e  o  SD  PM  RG  33409  GILCIMAR  RAONY  SOUZA  DE 
OLIVEIRA, ambos do 21º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 09h, a fim de participarem de 
audiência  como testemunhas arroladas pelo  Ministério  Público nos Autos do Processo nº 
0023982-23.2009.814.0097.

OFÍCIO Nº 86 DE 08 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr.  WBIRAJARA DOS  SANTOS SILVA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado o CB PM RG 
12610 RUBVALDO MOREIRA TAVARES e o CB PM RG 14122 WLADIMIR COELHO DOS 
SANTOS, ambos do 21º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 12h, a fim de participarem de 
audiência  como testemunhas arroladas pelo  Ministério  Público nos Autos do Processo nº 
0000971-78.2011.814.0097.

OFÍCIO Nº 0184 DE 13 DE MARÇO DE 2013 – PC
A Exmª Srª. LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada de 

Polícia  Civil/DD/CGPC,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
especializada o TEN CEL PM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA e o SD PM RG 37032 
FÁBIO HOLANDA NUNES, ambos do 1º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 10h30, a fim 
de prestarem declarações nos Autos da AAI nº 0367/12-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 88 DE 01 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Exmº  Sr.  Dr.  EDMAR SILVA PEREIRA,  Juiz  de Direito  Titular  da 1ª  Vara  do 

Tribunal  do  Júri  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado o CB PM RG 27201 EVANDRO DA SILVA SOUSA e o SD PM RG 36723 ROBERTO 
CÉSAR RODRIGUES GONÇALVES, ambos do 20º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 
09h,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do  Processo nº  00000225-
97.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 168 DE 07 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO COHEN, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal, solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado  o  CB  PM  RG  11809  MANOEL 
NAZARENO  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA  MOURÃO,  CB  PM  RG  25004  JORGE  SILVA 
COSTA e o CB PM RG 23986 IVANILDO DA SILVA, ambos da 2ª CIPM, no dia 26 de março 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 052 – 21 MAR 2013

de 2013, às 09h, a fim de participarem de audiência de continuação como testemunhas nos 
Autos da Ação Penal nº 00000549720138140501.

OFÍCIO Nº 209 DE 13 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 
24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA do 6º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 10h, 
a  fim de participar de audiência  de Instrução e Julgamento nos Autos da Ação Penal  nº 
00112806620128140006.

OFÍCIO Nº 0233 DE 11 DE MARÇO DE 2013 – PJ 
O Sr. SAMIR PINHEIRO DE SÁ, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Penal da Comarca 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM RG 
32598 HUGO MARQUES PEREIRA do 6º BPM, no dia 26 de março de 2013, às 09h, a fim de 
participar  de  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  da  Ação  Penal  nº 
00117474520128140006.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE MARÇO DE 2013 (SEXTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

